№

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 24 января 2017 года

Чкаловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Савельева В.В.

с участием государственного обвинителя ФИО5, 

подсудимого ФИО3

защитника адвоката ФИО6,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>214, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ,

копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, повлекший по неосторожности смерть потерпевшей, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ФИО3, совместно со своей бывшей супругой ФИО21. проживал в квартире по адресу 

<

адрес>214. За период совместного проживания между ФИО22. с одной стороны и ФИО2 с другой стороны на постоянной основе из личных неприязненных отношений на бытовой почве возникали ссоры и конфликты.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:05 по 15:20, более точное время установить не представилось возможным, ФИО3, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в ходе конфликта из личных неприязненных отношений, отобрав у находящейся в состоянии алкогольного опьянения ФИО2 кухонный нож, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, при этом неосторожно относясь к наступлению смерти последней, действуя умышленно, нанес кухонным ножом, а также своими руками не менее 16 ударов в область жизненно - важных органов, и конечностей ФИО2, причинив своими действиями: колото - резаную рану, расположенную в области живота справа, в 6 см от срединной линии, в 12,5 см книзу от края правой реберной дуги, в 7 см от пупка, в 91 см выше подошвенной поверхности стоп, рана продолжается в раневой канал, проникающий в брюшную полость, ориентированный в направлении спереди назад, сверху вниз, справа налево, длиной 11 см; по ходу раневого канала обнаружено повреждение сальника и правой наружной подвздошной артерии, по признаку опасности для жизни имеющую признаки тяжкого вреда здоровью, состоящей в прямой причиной связи с наступлением смерти; резаную рану по задней поверхности правого предплечья в нижней трети; резаную рану в области 1-го межпястного промежутка правой кисти по внутренней поверхности, не имеющих признаков тяжкого вреда здоровью, при обычном течении и у живых лиц требует срока лечения менее 3-х недель, необходимого для заживления ран, поэтому имеющие признаки легкого вреда здоровью, резаные раны, расположенные на фоне кровоподтека на ладонной поверхности средней и ногтевой фаланг 4 -го пальца левой кисти; множественные линейные ссадины, в количестве 1,1,1,1,1,2, расположенные на ладонной поверхности средней фаланги 3-го пальца левой кисти, на тыльной поверхности левой кисти в проекции 2-й пястной кости, на наружной (лучевой) поверхности основной фаланги 2-го пальца левой кисти, на тыльной поверхности проксимального пястно-фалангового сустава 1-го пальца правой кисти, в лобной области слева, в левой заушной области; множественные, местами сливающиеся, ссадины, в количестве 2,3-х, 1, не менее 7-ми, 2-х, 1,1,1, расположенные в области верхнего века правого глаза, в области спинки носа справа и правого крыла носа, в правой височной области в 145 см выше подошвенной поверхности стоп, в правой щечно-скуловой области, в подбородочной области в 134 см выше подошвенной поверхности стоп, в области завитка, основания мочки, противокозелка правой ушной раковины; кровоподтек и очаговое кровоизлияние в мягких тканях головы в его проекции в области наружного конца правой брови; кровоподтек верхней губы справа; ушибленная рана на фоне кровоизлияния слизистой оболочки верхней губы справа; кровоподтек на ладонной поверхности возвышения 1-го пальца правой кисти, в причинной связи с наступлением смерти ФИО2 не состоят, сами по себе имеют незначительные скоропреходящие последствия, не могут быть расценены как повлекшие вред здоровью.

Смерть ФИО2 наступила ДД.ММ.ГГГГ в период с 12:05 по 15:20, более точное время установить не представилось возможным, на месте происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> в результате вышеуказанных действий ФИО3 от колото - резаной раны живота, проникающей в брюшную полость, с повреждением сальника, правой наружной подвздошной артерии, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, осложнившиеся острой кровопотерей.

ФИО3 в судебном заседании вину в совершенном преступлении фактически признал полностью, показал, что ДД.ММ.ГГГГ с бывшей женой пришли в обед домой, оба были в нетрезвом состоянии, возник конфликт, ФИО2 взяла нож, он испугался, так как ранее она отбывала наказание за причинение ему тяжкого вреда здоровью, отобрал нож, при этом порезался, оттолкнул ФИО8, которая упала на пол и ударилась головой о батарею, поднялась, пошла к нему с ругательствами, пыталась отобрать нож, при этом порезалась, он ударил её ножом в живот один раз, Ш.С. упала, он повернулся и ушел на улицу, через некоторое время вернулся, увидел, что она лежит на полу, позвал соседа, который проверил у неё пульс и вызвал скорую помощь.

Суд доверяет показаниям подсудимого, за исключением сведений о том, что он уходил из дома, в этой части они опровергаются показаниями свидетелей в судебном заседании, протоколом проверки показаний на месте, показаниями, данными ФИО3 в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д.187-191, л.д. 226-229, л.д. 231-233, л.д. 248-251), и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя в связи с существенными противоречиями. В остальной части показания подсудимого подтверждены иными исследованными в суде доказательствами. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в судебном заседании показала, что воспитывалась бабушкой, проживала отдельно от родителей, которые злоупотребляли спиртными напитками, вели антиобщественный образ жизни, был момент, когда отец кидался с топором на мать, отец в состоянии опьянения агрессивен к матери, мать в состоянии опьянения тоже провоцировала отца. Мать за удар ножом отца отбывала наказание. О происшедшем узнала от сотрудников полиции.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что подсудимый проживал в соседней комнате с женой, вели себя спокойно, иногда выпивали и шумели, между собой ругались. ДД.ММ.ГГГГ проснулся в 11:00, брат был на работе. Около часа дня пришли соседи, кричали, он включил музыку, чтобы не слышать шум, но если бы кто-то выходил или заходил в их блок, он узнал бы, так как дверь железная сильно шумит при открывании. В 14:30 подсудимый постучался и попросил проверить жену, был испуган. Он зашел в комнату и увидел ее на полу по центру в комнате, руки у неё были выпрямлены за голову. Он проверил пульс на шее и руке, проверил дыхание, вызвал скорую помощь. Подсудимый начал её поднимать, и из маленькой дырочки в области живота справа потекла кровь. Он сказал ничего не делать, дождались медиков, осмотрели, сказали ждать полицию. В комнате порядок не был нарушен, бутылка лежала возле раковины. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что подсудимый проживал в соседней комнате с женой, злоупотребляли алкогольными напитками, иногда у них были драки, он видел в туалете на плитке капли крови. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели Свидетель №5 и Б., участвовавшие в качестве понятых, подтвердили, что процедура проверки показаний на месте нарушена не была, ФИО3 рассказывал о событиях самостоятельно, без подсказок и принуждения. 

Суд доверяет показаниям потерпевшей и свидетелей, они логичны, последовательны, подтверждаются иными доказательствами. 

Кроме показаний свидетелей вина ФИО3 подтверждена письменными доказательствами.

Сообщением бригады скорой помощи об обнаружении трупа с резаной раной брюшной полости и предплечья (т.1 л.д. 14).

Рапортом оперативного дежурного ОП № УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 15:20 поступило сообщение о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес>214, обнаружен труп женщины с телесными повреждениями в виде резаных ран брюшной полости и конечностей, там же находился ФИО3 со следами крови на одежде и руках.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - однокомнатной квартиры по адресу: 

<

адрес>, расположенной на 8 этаже жилого многоквартирного дома. В центре комнаты на полу обнаружен труп ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Труп в положении лежа на спине, лицом вверх. Головой труп расположен в сторону окна, ногами к выходу из комнаты. На правом предплечье и кистях трупа раны линейной формы с относительно ровными краями. У передней брюшной стенки рана неправильной щелевидной формы с относительно ровными краями, заостренными концами. При осмотре кухонного гарнитура расположенного справа от входа в квартиру обнаружен и изъят нож под условным названием № с деревянной рукояткой коричневого цвета. Рядом с трупом на полу обнаружены и изъяты рубашка со следами разреза и следами бурого цвета похожими на кровь и пуловер со следами бурого цвета похожими на кровь (т.1, л.д. 22-35).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у подозреваемого ФИО3 изъята одежда, в которой он был одет в момент совершения преступления: пиджак зеленого цвета, джинсы синего цвета со следами бурого цвета похожими на кровь (т. 1 л.д. 38-42).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрены нож под условным названием № с деревянной рукояткой коричневого цвета, рубашка в цветную клетку, пуловер светло - зеленого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в квартире по адресу: 

<

адрес> пиджак зеленого цвета, джинсы синего цвета, изъятые в ходе выемки у подозреваемого ФИО3 При осмотре на указанных предметах обнаружены следы бурого цвета похожие на кровь, в том числе на рубашке обнаружены повреждения ткани (т.1 л.д. 43-50),

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе трупа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены следующие повреждения (раны, причиненные острым предметом, условно обозначены №№ l-5):

колото-резаная рана №, расположенная в области живота справа, в 6 см от срединной у линии, в 12,5 см книзу от края правой реберной дуги, в 7 см от пупка, в 91 см выше подошвенной поверхности стоп, рана продолжается в раневой канал, проникающий в брюшную полость, ориентированный в направлении спереди назад, сверху вниз, справа налево, длиной 11 см; по ходу раневого канала обнаружено повреждение сальника и правой наружной подвздошной артерии;

резаная рана №, расположенная по задней поверхности правого предплечья в нижней трети;

резаная рана №, расположенная в области 1-го межпястного промежутка правой кисти по внутренней поверхности;

резаные раны № и №, расположенные на фоне кровоподтека на ладонной поверхности средней и ногтевой фаланг 4-го пальца левой кисти;

множественные линейные ссадины, в количестве 1,1,1.1,1,2, расположенные на ладонной поверхности средней фаланги 3-го пальца левой кисти, на тыльной поверхности левой кисти в проекции 2-й пястной кости, на наружной (лучевой) поверхности основной фаланги 2-го пальца левой кисти, на тыльной поверхности проксимального пястно-фалангового сустава 1-го пальца правой кисти, в лобной области слева, в левой заушной области, предположительной давностью по макроскопической картине менее 6 часов;

множественные, местами сливающиеся, ссадины, в количестве 2, 3-х, 1, не менее 7-ми, 2-х, 1,1,1, расположенные в области верхнего века правого глаза, в области спинки носа справа и правого крыла носа, в правой височной области в 145 см выше подошвенной поверхности стоп, в правой щечно-скуловой области, в подбородочной области в 134 см выше подошвенной поверхности стоп, в области завитка, основания мочки, противокозелка правой ушной раковины, предположительной давностью по макроскопической картине менее 6 часов;

кровоподтек и очаговое кровоизлияние в мягких тканях головы в его проекции в области наружного конца правой брови, предположительной давностью по макроскопической картине менее 6 часов;

кровоподтек верхней губы справа, предположительной давностью по макроскопической картине менее 6 часов;

ушибленная рана на фоне кровоизлияния слизистой оболочки верхней губы справа, предположительной давностью по макроскопической картине менее 6 часов;

кровоподтек на ладонной поверхности возвышения 1-го пальца правой кисти, предположительной давностью по макроскопической картине менее 6-12 часов.

Повреждение в виде колото-резаной раны №, причинено в результате не менее 1 кратного ударного воздействия острого (колюще-режущего) предмета, клинок которого, по-видимому, имеет острие и лезвие. Длина воздействующей части клинка может составлять около 11 см, без учета эластичности тканей.

Резаные раны (№№,3,4,5) и линейные ссадины, расположенные на ладонной поверхности средней фаланги 3-го пальца левой кисти, на тыльной поверхности левой кисти в проекции 2-й пястной кости, на наружной (лучевой) поверхности основной фаланги 2-го пальца левой кисти, на тыльной поверхности проксимального пястно-фалангового сустава 1-го пальца правой кисти, в лобной области слева, в левой заушной области (в количестве 7-ми) могли образоваться в результате давления с линейно-поступательным движением режущего края (лезвия) острого предмета (в количестве не менее 10-ти).

Ссадины в области головы, в количестве не менее 18-ти, расположенные в области верхнего века правого глаза, в области спинки носа справа и правого крыла носа, в правой височной области в 145 см выше подошвенной поверхности стоп, в правой щечно-скуловой области, в подбородочной области в 134 см выше подошвенной поверхности стоп, в области завитка, основания мочки, противокозелка правой ушной раковины, кровоподтек и очаговое кровоизлияние в мягких тканях головы в его проекции в области наружного конца правой брови, кровоподтек верхней губы справа, ушибленная рана на фоне кровоизлияния слизистой оболочки нижней губы справа, кровоподтек на ладонной поверхности возвышения 1-го пальца правой кисти, могли образоваться в результате многократных ударных воздействий тупого твердого предмета (предметов), учитывая области расположения повреждений в количествах соответственно: в области головы - не менее 4-х, в области правой кисти не менее 1-го. Особенности травмирующей поверхности предметов в повреждениях не отобразились, поэтому высказаться о форме, размере и других признаках травмирующего предмета, не представляется возможным.

Все вышеуказанные повреждения имеют признаки прижизненных в виде кровоизлияний, причинены за короткий промежуток времени (одновременно или одно вслед за другим). Морфологические особенности повреждений не позволяют достоверно высказаться о последовательности их причинения.

Предположительная давность (временной интервал, исчисляемый от момента причинения повреждений и до наступления смерти) колото-резаной, резаных ран, кровоизлияния в мягкие ткани головы, с учетом результатов гистологического исследования поврежденных мягких тканей и внутренних органов по ходу раневого канала, может соответствовать не менее 1 -2 часам, о чем свидетельствует наличие кровоизлияний с начальными реактивными изменениями в тканях из области повреждений.

Посмертных повреждений на трупе ФИО15 не обнаружено.

Повреждение в виде колото-резаной раны живота, проникающей в брюшную полость, с повреждением сальника, правой наружной подвздошной артерии, по признаку опасности для жизни, на трупе ФИО15 имеют признаки тяжкого вреда здоровью, состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО15.

Резаные раны № и № не имеют признаков тяжкого вреда здоровью, при обычном течении у живых лиц требует срока лечения менее 3-х недель, необходимого для заживления ран, на трупе ФИО15 имеют признаки легкого вреда здоровью, в прямой причинной связи с наступлением смерти ФИО15 не состоят.

Резаные раны №№,5, линейные ссадины головы, верхних конечностей, кровоподтек правой верхней конечности, ссадины, кровоподтеки, ушибленная рана, очаговое кровоизлияние в мягких тканях головы, в причинной связи с наступлением смерти ФИО15 не состоят, сами по себе имеют незначительные скоропреходящие последствия, на трупе ФИО15 не могут быть расценены как повлекшие вред здоровью.

Смерть ФИО15 наступила в результате колото-резаной раны живота, проникающей в брюшную полость, с повреждением сальника, правой наружной подвздошной артерии, с кровоизлиянием по ходу раневого канала, осложнившейся острой кровопотерей, о чем свидетельствуют следующие признаки: скопление крови в брюшной полости, неравномерное кровенаполнение внутренних органов, кровоизлияния под эндокардом левого желудочка сердца, следы жидкой крови в полостях сердца, очаги внутриальвеолярного отека, мелкие внутриальвеолярные геморрагии, очаги острой эмфиземы и дистелектаза в легких, отек головного мозга, бледность кожи и слизистых оболочек, коэффициент шоковой реакции в легких по методике ФИО9 0,91991, что и явилось непосредственной причинной смерти.

Учитывая представленные данные осмотра трупа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на месте обнаружения, можно предположить, что вероятный интервал давности наступления смерти ФИО15 может составлять около 1-5 часов, о чем свидетельствуют данные исследования трупных явлений: «кожный покров бледный, теплый на ощупь», исчезновение трупных пятен при надавливании и восстановление их окраски через 10 секунд, начало развития трупного окоченения («слабовыражено в мышцах лица, в остальных группах мышц отсутствует»), результаты термометрии трупа («Термометрия на 17:15 t воздуха + 23 С0; t в подмышечной впадине +32,1 С°; t в прямой кишке +33,0 С°. Термометрия на 17:45: t воздуха + 23,0 С°; t в подмышечной впадине +31,6 С°; t в прямой кишке +32,6 С0»), а также, наличие реакции скелетных мышц на механическое и электрическое раздражение («при ударе по передней поверхности левого плеча в средней трети образуется мышечный валик высотой до 1,5 см», «электрораздражение мышц в точках на лице - выраженное сокращение мышц лица и шеи»).

Локализация, характер, объем и морфологические особенности повреждений, при отсутствии разрубов тела, разрушения вещества головного мозга, повреждения стволового отдела мозга, размятая органов грудной и брюшной полостей, повреждений языка, не исключают возможности совершения гр. ФИО15 самостоятельных активных действий (говорить, передвигаться и т.п.) после причинения повреждений в течение непродолжительного времени, исчисляемого минутами-десятками минут-часами, обусловленного развитием сопровождающего травму осложнения (кровопотери). По мере нарастания объема кровопотери возможность совершения самостоятельных активных действий гр. ФИО15 постепенно утрачивалась.

Резаные раны верхних конечностей, линейные ссадины головы, верхних конечностей, кровоподтек правой верхней конечности, ссадины, кровоподтеки, ушибленная рана, очаговое кровоизлияние в мягких тканях головы, сами по себе, не могли повлиять на возможность совершения ФИО15 самостоятельных действий и способности к передвижению.

Взаиморасположение нападавшего и потерпевшей могло быть самым разнообразным, положение, поза потерпевшей, направления ударных воздействий могли изменяться в процессе причинения повреждений (т.1 л.д. 64-69).

Заключением эксперта № био от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на ноже № обнаружена кровь человека, которая могла произойти от потерпевшей ФИО2 и не могла — от обвиняемого ФИО3 (т. 1 л.д. 89-92).

Заключением эксперта № био от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на рубашке, на пуловере обнаружена кровь человека, которая могла произойти от ФИО2 или иного лица с такой же группой крови. От Ш.Ф. обнаруженная кровь произойти не могла.

На рубашке, на пуловере обнаружена кровь человека, могла произойти от человека, в том числе и от ФИО2 Принимая во внимание характер пятен (большая площадь, сливающийся и размытый характер) от одного лишь ФИО3 обнаруженная кровь произойти не могла.

На рубашке на пуловере обнаружена кровь, могла произойти от ФИО3 От ФИО2 обнаруженная кровь произойти не могла (т. 1 л.д. 100-102).

Заключением эксперта № био от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на джинсах, на пиджаке обнаружена кровь человека, которая могла произойти от ФИО2 или иного лица с такой же группой крови. От ФИО3 обнаруженная кровь произойти не могла.

На джинсах, на пиджаке обнаружена кровь человека, в том числе и от ФИО2 Принимая во внимание характер пятен (большая площадь, сливающийся и размытый характер) не исключается вероятность происхождения, в том числе и от ФИО3 От одного лишь ФИО3 обнаруженная кровь произойти не могла.

На джинсах обнаружена кровь человека, которая могла произойти от ФИО3 От ФИО2 обнаруженная кровь произойти не могла.

Кроме того, на пиджаке обнаружена кровь человека, пятна могли образоваться при смешении крови ФИО2 и ФИО3 (т. 1 л.д. 110-112).

Протоколом явки с повинной ФИО3, в которой он сообщает о нанесения ранения в живот ФИО2 (т. 1 л.д.185).

Исследовав и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО3 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 4 ст.111 УК РФ как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью потерпевшего опасного для жизни человека, повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего

Суд исключает возможность самооговора подсудимого, так как сообщенные им сведения в явке с повинной и протоколе допроса в качестве подозреваемого, данными непосредственно после задержания, были предметом проверки органов следствия, и нашли свое подтверждение в материалах дела. 

Суд не усматривает оснований для квалификации действий подсудимого по ч. 1 ст. 105 УК РФ, об отсутствии умысла ФИО3 на убийство свидетельствует то, что он после причинения ранения при наличии возможности продолжать наносить удары ножом потерпевшей не продолжил преступные действия, а обратился к соседу для вызова скорой помощи.

У суда не имеется оснований полагать, что преступление было совершено подсудимым в состоянии аффекта, в состоянии необходимой обороны, при превышении ее пределов или по неосторожности. 

В судебном заседании установлено, что потерпевшей не были совершены в отношении подсудимого какие-либо противоправные или аморальные действия, способные привести последнего в состояние сильного душевного волнения.

Судом также установлено, что поведение потерпевшего в момент совершения преступления в отношении него не представляло опасности для жизни, здоровья ФИО3, так как у него после того, как он отобрал нож, отсутствовали основания опасаться за свою жизнь и здоровье.

Так же отсутствуют оснований полагать, что преступление совершено в состоянии аффекта, или по неосторожности, так как ФИО3 осознавал, что наносит удар таким опасным предметом, как нож, в брюшную полость, где сосредоточены жизненно важные органы. 

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Учитывая, что ФИО3 не страдал и не страдает психическими заболеваниями, его действия логичны и последовательны, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

Объектом преступления, совершенного подсудимым ФИО3 является жизнь и здоровье.

Как обстоятельство, характеризующее личность ФИО3, суд принимает во внимание то, что он не имеет постоянного места работы и жительства.

В силу ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 суд учитывает состояние его здоровья, явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, противоправное поведение потерпевшей, явившееся поводом для преступления. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельством суд признает совершение преступление в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, так как он пояснил в судебном заседании, что не совершил бы подобного в трезвом состоянии.

Суд учитывает, что преступление, совершенное подсудимым ФИО3 согласно ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства дела, с учетом повышенной общественной опасности совершенного подсудимым ФИО3 преступления, мнения потерпевшей, настаивавшей на строгом наказании, суд полагает, что ему может быть назначено соразмерное и справедливое наказание с учетом положений ч. 6 ст. 53, ч. 1 ст. 56 Уголовного кодекса Российской Федерации и смягчающих и отягчающего обстоятельств, связанное с изоляцией от общества на длительный срок без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, так как он не имеет места постоянного жительства, поскольку такое наказание сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого.

Суд не усматривает оснований для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии отягчающего наказание обстоятельства. 

Оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств для назначения наказания с применением положений ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки - средства на оплату труда адвокатов, осуществлявших защиту подсудимого по назначению подлежат взысканию в соответствии с ч. 2 ст. 132 УПК РФ с ФИО3 в сумме 1265 рублей.

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства – нож, рубашка, пуловер, пиджак, джинсы подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима без ограничения свободы.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения заключение под стражу, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с даты фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве адвокатов по назначению в сумме 1265 (одна тысяча двести шестьдесят пять) рублей.

Вещественные доказательства: нож, рубашку, пуловер, пиджак, джинсы – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 10 дней со дня провозглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе отказаться от защитника, вправе ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: